Serviço Público Federal
Universidade Federal de Santa Catarina

Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Programa de Pós-Graduação em Oceanografia

EDITAL Nº 2/2021/PPGOceano

PARTICIPAÇÃO EM ATIVIDADES ACADÊMICAS ESTRATÉGICAS
ATUALIZAÇÃO DA PLATAFORMA SUCUPIRA

O Programa de Pós-Graduação em Oceanografia da Universidade Federal de Santa Catarina
torna público o presente edital simplificado para abertura de inscrições para participação em
atividade acadêmica estratégica (AAE), visando à seleção de alunos para participação da
ATUALIZAÇÃO DA PLATAFORMA SUCUPIRA, sob a coordenação da secretaria do Programa.

A plataforma Sucupira é uma ferramenta que serve de referência para o Sistema Nacional de
Pós-Graduação (SNPG) do Brasil. Por meio dela é possível coletar informações, realizar análises
e avaliações com uma fonte segura e transparente de dados sobre Avaliação Quadrienal,
Coleta, Qualis, além de oferecer a lista de cursos avaliados e reconhecidos, informações e
estatísticas da CAPES e da pós-graduação.

A seleção será realizada com base nos requisitos e critérios a seguir estabelecidos e terá
validade de um ano (agosto de 2021 até julho de 2022). Enquanto perdurar o período
pandêmico, as atividades serão realizadas de forma remota (online).

1. OBJETO
Participação em Levantamento, Cadastro, Atualização e Acompanhamento dos dados da
Plataforma Sucupira ano de 2021.

2. CRONOGRAMA

Atividade Data Local

Lançamento do Edital
02/08/2021 Site do PPGOceano e

Listas de e-mail dos alunos do
Programa

Período para inscrição 16/08/2021 até 22/08/2021ppgoceano@contato.ufsc.br

Inscrições homologadas 23/08/2021 Site do PPGOceano

Divulgação do resultado
Final

25/08/2021 Site do PPGOceano

Início das atividades 30 de Agosto de 2021 Online

mailto:sucupiraegc2020@gmail.com

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Santa Catarina

Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Programa de Pós-Graduação em Oceanografia

3. PERFIL DE PARTICIPAÇÃO E CRÉDITOS ACADÊMICOS

Perfil Carga Horária Créditos Vaga
Assistente de cadastro 2h por semana Até 2 1

4. RESPONSABILIDADES E COMPETÊNCIAS

RESPONSABILIDADES COMPETÊNCIAS

● Coleta e importação das produções do PPGOceano
do ano 2021 na Plataforma Sucupira;

● Coleta de informações de docentes e discentes a
respeito das produções;

● Registro de informações sobre questões que
destacam o PPGOceano na web: livros, projetos
sociais, programas de Extensão, intercâmbios,
trabalhos internacionais, eventos organizados, etc.

● Elaboração de documentos com instruções para
discentes e docentes referente ao preenchimento do
Curriculo Lattes de modo a contemplar informações
necessárias para Plataforma Sucupira.

● Ter conhecimento das
informações
disponibilizadas no
Currículo Lattes;

● Ter dominío de
ferramentas do office;

● Ter disponibilidade para
buscar as informações
complementares das
produções ainda não
importadas.

5. DO CRÉDITO ACADÊMICO
5.1 A creditação nesta “Atividade Acadêmica Excepcional e Estratégica” leva em conta a

creditação realizada para a “Atividade Acadêmica de Pós-Graduação”, sendo assim, tem como
limite máximo de 02 (dois) créditos.

5.2 A concessão do crédito acadêmico é condicionada à participação do aluno conforme
carga horária, considerando 1 crédito equivale a 30 horas trabalhadas.

5.3 O valor mínimo de creditação a ser concedido será de 0,5 (15 horas) e variações de meio.
O aluno poderá acumular até 2 créditos (sendo a média de um crédito por semestre).

6. DOS REQUISITOS
Estar regularmente matriculado no curso de Pós-Graduação em Oceanografia da UFSC e ter
disponibilidade de duas horas semanais.

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Santa Catarina

Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Programa de Pós-Graduação em Oceanografia

7. DA INSCRIÇÃO E DAS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS (OBRIGATÓRIA)
7.1 O candidato deverá preencher o Formulário de Inscrição, conforme modelo no Anexo I.

7.2 As inscrições ocorrerão no período de 16/08/2021 a 22/08/2021 exclusivamente via e-
mail.

7.3 Para a inscrição no processo seletivo é necessário o envio do Anexo I para o e-mail
(ppgoceano@contato.ufsc.br) no assunto do e-mail deverá constar: “Inscrição Atualização
Plataforma Sucupira - Nome completo do(a) aluno(a)”

8. DA SELEÇÃO
8.1 A seleção será realizada pela coordenação do programa.

8.2 Os critérios de seleção serão:
8.2.1 Critérios positivos: serão consideradas toda e qualquer atividade constante na

resolução 11. Cada item terá o mesmo peso.
8.2.2 Critérios negativos: cada reprovação em disciplinas na Pós-Graduação na UFSC.

8.3 Indicar no Currículo Lattes as atividades correspondentes.

9. DOS RESULTADOS
9.1 Será elaborada uma lista na ordem de classificação dos candidatos.

9.2 Os resultados serão publicados até 25/08/2021, no Site do PPGOceano.

Florianópolis, 03 de agosto de 2021

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Santa Catarina

Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Programa de Pós-Graduação em Oceanografia

ANEXO I FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA
ATUALIZAÇÃO DA PLATAFORMA SUCUPIRA

Nome completo do aluno(a)
Matrícula

E-mail
Fone (whatsapp)
Nome do(a) orientador(a)
Ano de ingresso

Por que você deseja participar
deste edital? (200 palavras)

Declaro que:

( ) Li o Edital, estou de acordo com o disposto e ciente de que minha inscrição só será completa
com o envio deste formulário preenchido, assim como sou responsável por checar as
informações de cronograma do presente.

( ) Disponho de tempo e competências necessárias para a realização das atividades, conforme
descrito no Anexo I deste Edital.

Assinatura mestrando:

Assinatura orientador:

Data: